
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 59

14 Φεβρουαρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Ξαχιά − Κεφαλή −Δίστομο», νήσου Σερίφου. ......... 1

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’ αριθμ. 334/01−02−
2010 απόφαση Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημοτι−
κής έκτασης δάσους και δημόσιας δασικής έκτα−
σης εμβαδού χιλίων τετρακοσίων τετραγωνικών 
μέτρων (1.400,00 τ.μ.) στη θέση «Σουλάτενα» του 
Τ.Α. Ανήλιου και Τ.Δ. Μετσόβου του Δήμου Με−
τσόβου Νομού Ιωαννίνων.  ....................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  1609/376 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Ξαχιά − Κεφαλή −Δίστομο», νήσου Σερίφου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 

137/Α/2011).
3. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
4. Τις διατάξεις του 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 

των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

6. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

7. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

9. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του Ν.2971/2001.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010),

12. Το υπ’ αριθμ. 143/2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 236Α/ 27.12.2010) 
των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που αφορά 
στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

14. Την υπ’ αριθμ. 1551/17.3.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

525

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.23 09:17:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(ΦΕΚ 483/Β/29.3.2011) περί παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενι−
κού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής.

15. Την από 28−9−2010 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Ξαχιά − Κεφαλή − Δίστομο», νήσου Σερίφου και το από 
Μάρτιο του 2009 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτημα−
τολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Τοπογράφο Μηχανικό Χρήστο Σιαντριβανόπουλο, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 28−9−2010 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων και θεωρήθηκε από την Γεωργία Γιαντσελίδου, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων 
την ίδια, ημερομηνία.

16. Το αριθ. Φ.544.5/733/11/27−7−2011 έγγραφο του ΓΕΝ.
17. Το αριθ. Φ.119/204643/24−11−2011 έγγραφο του Γενι−

κού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 28−9−2010 έκθεση της επιτρο−

πής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη 
θέση «Ξαχιά − Κεφαλή − Δίστομο», νήσου Σερίφου καθώς 
επίσης και το από Μάρτιο του 2009 τοπογραφικό, υψο−
μετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό Χρήστο Σι−
αντριβανόπουλο, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 28−9−2010 από τον Θε−
όδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, ημερομηνία.

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, A3......Α58, Α59, 
Α60.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1΄, Α2΄, Α3΄, ....Α58΄, 
Α59΄, Α60΄.

2. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τμήματα ξερολι−
θιάς.

3. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (τμήματα ξερολιθιάς), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 17 Ιανουαρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΞΑΧΙΑ − ΚΕΦΑΛΗ − ΔΙΣΤΟ−
ΜΟ», νήσου Σερίφου.

Στη Σέριφο σήμερα 28−9−2010, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως μέλος,
3. Γ. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ, Λιμενοσταθμάρχης Σερίφου, ως 

μέλος,
4. Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου 

Αγγελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
5. Νικόλαος Βαρούδης, Διευθυντής της Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλά−
δων και

6. Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Διευθυντής Χωροτα−
ξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Πε−
ριφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την 
με αριθ. οικ. 2566J27−9−2010 πρόσκληση της προέδρου, 
δεν παρευρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 
του Ν. 2971/19−12−2001, σε συνδυασμό με την με αριθμ. 
οικ. 345/345/12.1.2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη:
1. Την από Φεβρουάριο του 2010 αίτηση, καθορισμού, 

του Σιαντριβανόπουλου Χρήστου, των ορίων του αιγι−
αλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), το οποίο συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2009 από 
τον Χρήστο Σιαντριβανόπουλο, τοπογράφο μηχανικό 
σε δύο πινακίδες, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτό−
που για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 28.9.2010 
από τον Θεόδωρο Κίουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Γι−
αντσελίδου, προϊσταμένη της Κτημοτκης Υπηρεσίας 
Μ Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοίχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/12001 και ειδικότερα:

1) Πρόκειται για ακτή με απότομα βραχώδη πρανή με 
μεταβλητό ύψος φρυδιού, 4−30.

2) Της βραχώδους ακτής συνέχονται εκτάσεις βουνώ−
δεις, εκτός σχεδίου και αδσμητες.

3) Η βλάστηση της περιοχής είναι τυπική κυκλαδική 
(φρύγανα, σχίνα

4) Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους ανατολι−
κών, νοτιοανατολικών και νοτίων διευθύνσεων και το 
ανάπτυγμα πελάγους είναι μεγάλο προς αυτές τις κα−
τευθύνσας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 527

5) Ο πυθμένας της θάλασσας είναι βραχώδης και με 
μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

6) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
7) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
9) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα και γνωστά δημό−

σια κτήματα, που να βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με 
την παράκτια ζώνη.

10) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος: α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1 Α2, A3,... 
Α58, Α59, Α60.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία Α1’, Α2’, A3’,....Α58’, Α59’, Α60’.

2. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τμήματα ξερολιθιάς.

3. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 

2 του Ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (τμήματα ξερολιθιάς), 

που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ

Τα Μέλη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

Γ. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ



528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 529



530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 531



532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 533



534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 535



536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(2)

 Στην υπ’ αριθμ. 334/01−02−2010 απόφαση: Κήρυξη ως 
αναδασωτέας Δημοτικής έκτασης δάσους και δημόσιας 
δασικής έκτασης εμβαδού χιλίων τετρακοσίων τετρα−
γωνικών μέτρων (1.400,00 τ.μ.) στη θέση «Σουλάτενα» 
του Τ.Δ. Ανήλιου και Τ.Δ. Μετσόβου του Δήμου Μετσό−
βου Νομού Ιωαννίνων, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

89 τ. Δ/25−02−2010 στο συνημμένο σ’ αυτή τοπογραφικό 

διάγραμμα και στον πίνακα στοιχείων διορθώνονται τα 

εσφαλμένα:

Χ=260303,370 και Ψ = 4406093,348 του σημείου 8΄

στα ορθά:

Χ = 260306,480 και Ψ = 4406034,250. 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Ηπείρου−Δυτικής Μακεδονίας)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000591402120012*


